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RESUMEN

En terneros y terneras de las razas ‘Rubia Gallega’, ‘Holstein-Friesian’ y del cruce
de ambas, alimentados a base de ensilados de pradera o maiz, se realizaron acabados con
4 o 5 kg de pienso o con pienso a voluntad, durante 45 o 90 dias. Se sacrificaron a 400
kg los machos, y 375 kg las hembras.

El rendimiento de la canal aumenté con los acabados, pero su intensidad depende de
la raza, del sexo y del tipo de ensilado. En conjunto, el efecto del acabado en la mejora
de la conformacién se produce en los machos de las tres razas cuando son alimentados
con ensilado de pradera. En el caso de alimentacion a base de ensilado de maiz las
mejoras se produc tnicamente en los terneros ‘Holstein-Friesian’. En las hembras, los
acabados tUnicamente producen mejoras en la conformacién de la raza ‘Rubia Gallega’
alimentadas con ensilado de pradera.

Los acabados mejoraron el engrasamiento de la canal de los terneros ‘Holstein-
Friesian’ y de los cruzados alimentados con ensilado de pradera. En las hembras la
mejora del engrasamiento con los acabados sélo se produjo en las Rubias Gallegas
alimentadas a base de ensilado de pradera

Ni la duracién del acabado ni la cantidad de pienso afectaron a los porcentajes de
delantero, trasero o pistola. Pero si a la composicion tisular de los machos ‘Holstein-
Friesian’, en las que la grasa aumentd. En las otras razas y en las hembras, aunque la
grasa también aumentd, no lo hizo de forma significativa.

Palabras clave: Pradera, maiz.

INTRODUCCION

Se ha admitido que las condiciones que se le exige a las canales al sacrificio, en
especial en lo relativo a la conformacién y al engrasamiento, son dificiles de alcanzar
con animales de razas de maduracidn tardfa alimentados a base de dietas forrajeras y
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sacrificados a pesos relativamente ligeros Baker et al. (1992). De ahi, que se venga
recomendando el acabado con concentrado con el fin de mejorar, basicamente, la
conformacién y el engrasamiento de la canal (Keane y O Farrel, 1992).

Sin embargo, muchas veces el efecto del acabado se confunde con el que produce el
aumento del peso de sacrificio. Asi, en general, en un acabado cldsico que implica
incremento del peso de sacrificio se produce la mejora de la conformacién, aumentando
el porcentaje de grasa y disminuyendo el de carne y hueso y mejorando en conjunto la
calidad de la canal (Zea y Diaz, 1991); pero no hay que olvidar que estos mismos efectos
se producen al incrementar el peso de sacrificio, de modo que el posible efecto del
acabado y del peso de sacrificio suelen estar confundidos. Parece entonces oportuno
realizar trabajos en los que los animales que reciben una alimentacién de acabado se
sacrifiquen al mismo peso que los que no la reciben, y poder cuantificar los efectos de
mejora que puedan deberse exclusivamente al acabado y no al aumento del peso de
sacrificio. Se echan en falta trabajos que realicen acabados sacrificando al mismo peso.

Dado el tipo de ganado existente en Galicia, no parece haber duda que de deberd
pensarse en ‘Holstein-Friesian’ (procedente del rebafio lechero), asi como en el cruce,
de primera generacion, de éste con ‘Rubia Gallega’, junto con la raza ‘Rubia Gallega’
en pureza. Dado que los tres tipos de ganado son de maduracién tardia, presentaran solo
ligeras diferencias, pero suficientes como para que las canales alcanzasen distintos
valores en el mercado (Cabrero, 1991). Por otra parte, estas diferencias se hacen mds
patentes cuando aumenta la calidad (energética) de las raciones, como ocurre al pasar de
una alimentacion a base de ensilado de pradera a otra basada en concentrados, que es el
caso de los acabados.

Por todo ello, se plante6 un experimento en el que se estudia el nivel de pienso (nivel
energético) y la duracion de los acabados en el comportamiento y en la calidad de la
canal de terneros y terneras de las razas ‘Rubia Gallega’, ‘Holstein-Friesian’ y su cruce,
alimentados a base de ensilados de pradera o maiz, que son los mds abundantes en
Galicia.

MATERIAL Y METODOS

Se utilizaron 300 terneros (10 por tratamiento) en un disefio factorial 2 x 3 x 5 (2
tipos de ensilado: pradera o maiz, tres razas: ‘Rubia Gallega’, ‘Holstein-Friesian’ y su
cruce, y 5 acabados: sin acabado, acabado de 45 dias con pienso limitado -5 kg/dia si es
con ensilado de pradera y 4 kg si es con ensilado de mafz-, acabado de 90 dfas con pienso
limitado, acabado de 45 dias con pienso a voluntad y acabado de 90 dias con pienso a
voluntad). Se utilizaron machos y hembras. Los machos se sacrificaron con 400 kg. de
peso vivo y las hembras con 375 kg, de ahf que el peso vivo con el que comenzaron los
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acabados fuese distinto en cada uno de los tratamientos. Los sistemas de alimentacién
previos al comienzo de los acabados, iguales para machos y hembras, se esquematizan
en la Tabla 1.

TABLA 1
Alimentacion de los terneros.

Feeding systems.

Ensilado de maiz pradera
Hasta 270 kg de peso vivo
Ensilado Ad libiturn Ad libitum
Pienso (kg/dfa) 10 1.5
Protefna bruta (% en dieta) 140 140
De 270 kg en adelante
Ensilado Ad libitum Ad libitum
Pienso (kg/dia) 15 20
Proteina bruta (% en dieta) 12,0 12,0

Los piensos se hicieron a base de harinas de cebada y soja y se formularon para que
las ingestas resultasen con la proteina bruta (PB) que se indica en la Tabla 1. Los
animales recibieron complementos vitaminico-minerales.

El maiz se ensild directamente en estado pastoso-vitreo sin conservantes (10,60 MJ
de EM/kg MS y 7,76% de PB). Las praderas de raigras inglés, trébol blanco y algo de
dactilo se ensilaron por corte directo (con 3 litros 4cido férmico/tonelada de materia
verde) con una cosechadora-picadora de doble corte (9,39 MJ de EM/kg MS y 11,46%
de PB).

Previo al comienzo de los periodos de control propiamente dichos, los terneros
fueron desparasitados y se les sometié a un periodo de adaptacién a las condiciones
experimentales de 15 dfas. Los terneros se pesaron dos dias consecutivos antes de
servirles la racién y a la misma hora, al comienzo y al final de cada periodo
experimental, con pesadas intermedias para mejor control. Los ensilados se
suministraron para que siempre sobrase el 10-15% de lo servido y asi asegurarnos que
la ingestién fuese a voluntad.

Las canales se clasificaron segin las normas de la UE (Reglamentos CEE n° 1208/81
y 2930/81 y 2237/1.991). La calificacién de 1a conformacién de las canales se determiné
atendiendo al desarrollo de los perfiles de las mismas, especialmente de la pierna, lomo
y espalda. Las categorias adoptadas, dado que no existe la categorfa “S” que se
corresponde con animales culones fueron: Excelente (E), Muy buena (U), Buena (R),
Menos buena (O) y Mediocre (P). La clasificacién para el estado de engrasamiento se
basé en la cantidad y distribucién de la grasa de cobertura, con especial atencién en el
interior de la cavidad tordcica, utilizdndose la escala: No graso (1), Poco cubierto (2),
Cubierto (3), Graso (4) y Muy graso (5).
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Para la clasificacién de la conformacién cada una de las cinco categorias fijadas fue

precedida por un signo “+” o “-”, con lo que se establecié una escala de 15 puntos segiin

el esquema indicado en la Tabla 2.

TABLA?2
Grados de conformacion de la canal.

Carcass conformationlevels.
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Para el engrasamiento se completaron las cinco categorias establecidas con un grado
intermedio entre ellas, resultando asi una escala con 9 puntos (Tabla 3).

TABLA 3
Grados de engrasamiento de la canal.

Carcass fattening levels.

Magra Poco cubierta Cubierta Grasa Muy grasa
+- . +- . +/- M +- .
1 2 3 4 5 6 i g§ 9

Para el despiece de la canal (Carballo ez al., 2000) se utiliz6 1a media canal izquierda,
sin rabo, sin testiculos y sin grasa renal. A las 48 horas postmorten se procedi6 al cuarteo
de la media canal al nivel de la 5* y 6° costillas, dando como resultado el cuarto delantero
y el trasero. Al retirar la falda en el cuarto trasero da lugar a la pistola. Se toma como
peso de la canal frfa el doble del sumatorio de todas las piezas, as{ como el hueso y la
grasa obtenidas en el despiece. En el concepto carne se incluye la grasa intramuscular,
en el de grasa todos los depdsitos excepto el intramuscular y en el de hueso se incluyen
los cartilagos, periosteo y tejidos conectivos. Al retirarse la grasa renal se determiné su
porcentaje respecto a la canal (grasa de rifionada).

En la porcién de lomo extraido a las 24 horas postmorten y se dibujé el perimetro del
musculo Longissimus thoracis de las costillas 6* y 10* sobre papel de acetato con un
rotulador de punta fina. Posteriormente se planimetraron las dreas dando los resultados
en centimetros cuadrados. Ademds se midieron las distancias A (didmetro mayor en
sentido dorsoventral) y B (didmetro maximo, perpendicular al A) en el Longissinus
thoracis, expresdndolas en centimetros.

Dentro del disefio factorial, cuyo andlisis estadistico se realizé con el PROC ANOVA
del paquete estadistico SAS (SAS Institute, 1985) que ya fue publicado parcialmente,
consideramos que ahora es el momento de discutir los efectos de los cinco sistemas de
alimentacién (acabados) dentro de cada una de las combinaciones de raza, ensilado y sexo.
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RESULTADOS Y DISCUSION

En las Tabla 4, para los machos, y en la Tabla 5, para las hembras, se indican las
ganancias diarias de peso vivo y canal, para cada tipo de ensilado y raza con cada uno
de los planes de alimentacién, en los periodos de preacabado, acabado y la media de todo

el ciclo.

Machos: Peso inicial, final, al comienzo de los acabados y ganancias de peso.

TABLA 4

Males: Initial and final live weight and live and carcass weight gain.

Peso  Peso vivo acabado  Ganancia de peso vivo en el Ganancia
Ensilado  Raza Sistema inigio  inicio al final  preacab, ncabado  total  p. canal
Praders Rubio Silo + 2 kg picnso 21595 - 400,40 1034 - 1054* 586"
gatlege Acub. 45 dias 5 kg, 213,70 33975 40135 1008 1432 1™ 636"
Acub. 90 dias 5 k. 211,05 275,2{)” 399.60 1002 1367 !2()‘)1’ 6u3"
Acab. 45 dimvud fib. | 21840 32370° 39740 1012 1675 1209 686°
Acab. 90 diasad lib. | 215,10 254,85" 40095 1019 1623" 14415 83¢°
et 4785 4836 4718 24709 447226 22360 17211
Sigﬂ. NS EE 23 Ng NS EEES FEE *FE
RGxHF Kile + 2 kg pienso 210,10 - 07,75 74 - 1074 376%
Acsh. 45 diss Skg. | 20990 340,00 39955 1102 1323 1163 641"
Acab. 90 dias Skg | 210,75 27585 40030 1086 1383 1265"  7IS°
Acab. 45 diss ad lib. | 21400 32835* 39990 1012 1590° 176%™
Acgh. 90 diss ud Jib, | 20525 28835° 40230 1002 §se9" 37
t 4586 5,539 49811 SL903 31,739
Sign‘ Nb FRE E\*}, XA £ 23
Holstein Silo ¢ 2 kg pienso 178,55 - 401,80 1006 - gt 487
Friesian Acab. 45 dfas 5 kg | 175,65 340,75° 408,60 995 1308" 106"  §30°
Acab. 90 dias Ske. | 17235 283,05" 407,06 99T 1T 1166"  619°
Acab. 45 diasad lib. § 174,85 334,50° 409,15 1004  1659"  1148"  600c
Acab. 90diasad lib. | 173,50 25790° 402,350 105 1604"  1324° 91’
et 9125 35537 21187 49601 23314 16554
Sign. B NS mNE EEEY Eiad FEE
Maiz  Ruhio Silo +2 kg pienso - 400,10 1254 - 1254 733
gallego Acab. 45 dias 5 kg 331,70 40030 1230 1595 1356 7737
Acab. 90 dias 5 ke 269.90" 39890 1230 1566 1408 X147
Acab. 45 dias ad fib. | 22745 32825 40035 1229 1598 1360 &40
Acub. 90 dissad b | 22245 256,65° 39900 1221 1581 1496 903"
et 6130 6233 7134 26619 38671 26,619 23403
Sign, NS B NS N§ NS NS ook
RGHIE Silo + 2 ke pienso 211,00 - 309,80 1203 - 1293
Acab. 45dias Skg. | 209,50 133800° 402,15 1307 1405 1338"
Acab.90dlasSke. | 20905 374.30° 401,35 1305 1412 (e
Acab. 45 diasad lib. | 213,65 33325° 400,20 1300 1487 1361™
Acob. 90 diasad lib. | 21145 27345" 39970 1364 1302 1384
et 6276 6264 6,137 32000 43651 29,643
Sign. NS EE NS NS NS *
Holstcin Silo + 2 kg pienso 181,96 - 399,90 1231 - 1231% 3
Fricsian Acab. 45 dias 5 kg, | 180,90 33330" 40080 1220 1500 1299 667"
Acab. 90dias Skg. | 180,40 26790° 40740 1199 35sg 0 13est M
Acub. 45 diasad lib. {17945 33030 40175 1216 isgg  1315% qop¢
Acab. 90 dizsad fib. | 18275 261.80° 40025 1198 1538 1304Y 7sgt
e 5667 5,072 6287 31699 4209 38971 16178
Sign. NS ik NS NS NS N§ i

Sign: nivel de significacion; ***: p<0,001; **: p<0,01; *: p<0,05; +: p<0.1; N.S:: no significativo. En la misma
columna cifras con distinto superindices (letras) son significativamente diferentes.
RGxHF: cruce de Rubio Gallego por Holstein-Friesian.
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Aungue las ganancias de peso vivo varfan con cada tipo de ensilado, raza y sexo, ¢l
comportamiento ante cada plan de alimentacién sigue las mismas pautas con los dos
ensilados, en las tres razas y en los dos sexos. Como era de esperar, en los periodos
previos al comienzo de los acabados todos los animales, de una raza, tipo de ensilado y
sexo, crecieron al mismo ritmo; ya que todos fueron tratados de la misma forma.

TABLA 5
Hembras: Pesos inicial, final, al comienzo de los acabados y ganancias de peso.
Females: Initial and final live weight and live and carcass weight gain.

Pesa Pesnvivo acahado  Ganancia de peso vivae en of Ganancis
Easilado  Raza Sistema ik inicio al final  preacal. acabade  twotal  p. canal
Pradera  Rublo Sifo + 2 kg pienso 21881 - INEe 910 - a4l 49¢°
galtego Acab, 45 dlas S ke | 21587 32397 37927 900 1229 990" S3E"
Acab. 9l dizs 5 kg, 219,22 274,1’16" 3K4,73 B9 1223 WW6S 615™
Acab. 45 divs ud lib. 1 21802 31688 374,12 041 (272 10415 s91°
Acab, 90 diss ad lib. | 21530 255.85° 372,94 M3 1301° 1189 674°

et 5071 4992 5231 27438 23965 RN 16,598
Sipm. NY N NS NS + e 4

REGHF Sibo + 2 kg pienso 224404 - 327 G - birg A8
Acub. 45 diss Skg. | 21903 318925 3005 0N PR 9T 521
Acab. 9D diss Ske. | 21503 26963% 37322 900 LIS oSSt ST0°

5

Acab. 45 dissad b, | 21301 31625 37462 929 1297 st se0”
Acab. M) dias ad lih. 2ARNT 255000 37540 PR g 3152° (%5
ot a4112 5.18% 5422 F3738 2RISR 2002T 6006
Sign. NS FY T N8 Ny sk Iy e
Haolstein Sito + 2 kg piensa 17945 3TIRY iy - Pl 434

Frssinl Acab. 45 dios She | 17409 32488 37483 88T LW 938 a4
Acab.9fvdiasSke, | 17501 26004 37470 895 N7 o2t st
Acab. 45 dissud Bh. ] 17434 3153% 3740v 953 e st ;7
Acab. 90 dipsad Bib. | 177.74 255.44° 37757 025 13sP  ql48 878

ot 5432 3508 S04 36T AZ428 SOUHD Jo9uR
Shn NS £ NS NS ELE] HEE rtk
Maiz  Robiv Silo + 2 kyx pienso 235,01 - 37501 t1s2 1152 821"

gallego Acab. 45 dins Ske. | 22970 37383 L1444 e 5 et
Acab.90dias S kg | 223,00 367,52 UM 11w 147" aset

Acab. 45 dimsud lib. | 21387 310,550 369,18 123 (303" 1[85%  684®

Acab, 90 dias ad bib. § 218,830 23549° 37168 1079 1291°  123¢h  7iF
6602 5529 7020 295327 30199 20988 (8605

I 1. Nt, ey N‘i - —hE

RGAIHF Silo 1 2 ke piens 21331 - 374,36

1128 607
Acab. 45 diss 5 kg, 210,52 31940¢ 37471 1148 L{E1}
Acub. 90 dizs S kg | 207,66 26468° 37493 k6 658
Acab. 45 diss ad b, | 21519 31507 370,60 1455 42
Acab. 9t dias ad lih. | 207,09 25827% 371R0 1315 675
S928 6665 6,527 l6pe3 14,283
NK e WE N& NS
Haolstein Silo + 2 kg pienso 13501 - ATI55 1118 574
Vrivsion Avab, 48 diws 5 kg, | 187,77 322 374,07 1y 59
Acb, 90dizs Ske | 18459 27234 37872 1455 8@
Acab. 45 dissad lih. | X230 31815 375,00 1154 592

Acub. 90 dissud Bib. | 19035 259.45% 37520
et 5369 3,91
Stun. e NG

1209 634"
WIN 12,325

Ny =

Sign: nivel de significacion; ***: p<0,001; **: p<0,01: *: p<0.05; +: p<0,1; N.S.: no significativo. En la misma
columna cifras con distinto superindices (letras) son significativamente diferentes.
RGxHF: cruce de Rubio Gallego por Holstein-Friesian.
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Cuando la base de la alimentacion fue el ensilado de pradera las ganancias de peso
siguieron a la cantidad de pienso consumido a lo largo de todo el ciclo. Los animales que
crecieron mds rdpidamente fueron los que recibieron un acabado de 90 dias con
concentrado a voluntad (1441, 1377 y 1324 g/dia, para los machos, y 1185, 1152 y 1148
g/dia para las hembras, de las razas ‘Rubi Gallega’, cruce de ‘Rubia Gallega’ por
‘Holstein-Friesian’ y ‘Holstein-Friesian’, respectivamente), seguidos de los que
recibieron acabados de 45 dias con pienso a voluntad y de 90 dias con 5 kg de pienso
(1209 y 1209 g/dia los machos ‘Rubia Gallega’, 1176 y 1263 g/dia los cruzados y 1148
y 1166 g/dia los ‘Holstein-Friesian’, 1041 y 1096 las hembras ‘Rubia Gallega’, 1035 y
1055 g/dia las cruzadas y 1035 y 1023 g/dia las ‘Holstein-Friesian’, respectivamente).
La ausencia de diferencias significativas entre las ganancias de peso de los animales que
recibieron acabados de 45 dias con pienso a voluntad y los que lo recibieron de 90 dfas
con 5 kg de pienso se deberia a que la cantidad de concentrado consumido por los
animales sometidos a los dos tipos de acabados resultaron muy parecidas (495 y 507 kg
los terneros ‘Rubia Gallega’, 492 y 496 kg los cruzados y 587 y 584 kg los ‘Holstein-
Friesian’ y 485 y 488 kg las hembras ‘Rubia Gallega’, 481 y 493 kg las cruzadas kg y
555 y 576 kg las ‘Holstein-Friesian’, respectivamente).

Las diferencias debido a la cantidad de pienso consumido se reducen cuando
consideramos los animales alimentados a base de maiz, tanto en machos (Tabla 4) como
en hembras (Tabla 5). En los machos no se observaron diferencias significativas en las
ganancias diarias medias de peso vivo, en ningunas de las razas consideradas, durante
todo el ciclo, debido al tipo de acabado a que fueron sometidos.

Las unicas diferencias observadas debidas a la cantidad de pienso consumido en los
terneros que recibieron ensilado de maiz, fueron en los cruzados y en los ‘Holstein-
Friesian’: en los primeros crecieron mds rédpido aquellos que habian sufrido un acabado
de 90 dias con pienso a voluntad que los que no habfan sufrido ninggdn tipo de acabado;
y en los segundos lo hicieron los que se sometieron a acabados de 90 dias o de 45 dias

_con pienso a voluntad. Unicamente las hembras (Tabla 5) gallegas que se vieron
sometidas a acabados de 90 dias o de 45 dias con pienso a voluntad crecieron més répido
que las que no sufrieron los efectos de los acabados.

Respuestas al concentrado de este tipo, mayores cuando se alimenta con ensilado de
pradera que cuando se hace con ensilado de maiz, ya fueron observadas por Zea y Diaz
(1996) en el caso de ensilado de pradera, o por Zea et al. (2001) en el caso de ensilado
de maiz.

Las ganancias diarias de peso canal siguieron, en general, a las ganancias de peso
vivo; esto es, siguieron a la cantidad de pienso consumido en el periodo experimental,
con crecimientos maximos para los animales que recibieron un acabado de 90 dias con
pienso a voluntad (830 y 903 g/dfa para los machos ‘Rubia Gallega’, 778 y 793 g/dia
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para los cruzados y 691 y 754 g/dia para los ‘Holstein-Friesian’, alimentados a base de
ensilados de pradera o maiz, respectivamente; en el mismo orden estas cifras para las
hembras fueron: 674 y 715 g/dia, 635 y 675 g/dia y 575 y 634 g/dia) y minimos para los
que no sufrieron ningln tipo de acabado (586 y 733 g/dia para los machos ‘Rubia
Gallega’, 576 y 710 g/dfa para los cruzados y 497 y 630 g/dia para los ‘Holstein-
Friesian’, alimentados a base de ensilados de pradera o maiz, respectivamente; en el
mismo orden estas cifras para las hembras fueron: 496 y 601 g/dia, 482 y 607 g/dia y
434 y 574 g/dia) (Tabla 4, machos y Tabla 5, hembras).

Las pequeiias discrepancias que se observan entre las tendencias de las respuestas al
pienso en las ganancias de peso vivo y canal se deben a las diferencias en el rendimiento
canal, que si se vio afectado por los distintos acabados.

Como puede verse en las Tablas 6 y 7, ¢l rendimiento canal aumenta cuando se
realizan acabados, pero no de forma independiente de la raza, sexo o ensilado. Cuando
la base de la alimentacién es el ensilado de pradera y los terneros son machos (Tabla 6)
el rendimiento mejora significativamente con cualquier tipo de acabado, pero solo si los
terneros son ‘Holstein-Friesian’. Si los terneros son ‘Rubia Gallega® o cruzados, la
mejora del rendimiento sélo se produce si los acabados son de 90 dias. Si el ensilado es
de maiz, para que se produzcan mejoras efectivas los acabados tienen que ser (incluso
en los Hostein-Friesian) de 90 dfas. En el caso de las hembras la mejora del rendimiento
canal (Tabla 7) sélo se produce en las ‘Holstein-Friesian’, tanto si son alimentadas con
ensilado de pradera como con ensilado de maiz, en el primer caso el rendimiento mejora
con cualquier tipo de acabado y en el segundo cuando ¢l acabado es de 90 dias con
pienso a voluntad.

En lineas generales los rendimientos aumentan con la calidad de la dieta recibida, ya
que el factor mas importante que afecta al rendimiento es el contenido intestinal (Zea y
Diaz, 1990), que a su vez depende, en gran medida, del tipo de dieta. Keane (1981)
observé que aumentando la cantidad de concentrados en dietas a base de forrajes
disminuia el contenido gastrointestinal y aumentaba el rendimiento canal de terneros. El
efecto mas claro que se produce cuando la alimentacién es a base de ensilado de pradera
se deberia precisamente a que la mejora que se produce en las dietas al suplementar con
concentrados es mayor en las de ensilado de pradera que en las de maiz, al tener este
ensilado mayor contenido energético.

El aumento maximo en el rendimiento, cuando se produce, aparece con el acabado
de 90 dfas con pienso a voluntad, resultando en los machos que consumieron ensilados
de pradera de 0,96 puntos porcentuales (p<0,05) en los ‘Rubia Gallega’, de 0,93
(p<0,01) en los cruzados y de 1,18 (p<0,01) en los ‘Holstein-Friesian’. Cuando el
consumo fue de ensilado de maiz estas cifras y en el mismo orden fueron: 1,03 (p<0,05),
1,13 (NS) y 1,63 (P<0,05).
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En las hembras alimentadas a base de ensilado de pradera y para las ‘Rubia Gallega’,
cruzadas y ‘Holstein-Friesian’ las mejoras en el rendimiento canal fueron de 1,03 (NS),
091 (NS) y 1,12 (p<0,01), y en las alimentadas con ensilado de maiz: 1,18 (NS), 0,81
(NS) y 1,05 (p<0,05).

TABLA 6

Machos: Peso canal (kg), rendimiento (%), clasificacién canal, grasa de rifionada (%) y %
de delantero, trasero y pistola en la canal.
Males: Carcass weight (kg), dressing percentage, carcass classification, kidney fat (%) and fore

quarter, hind quarter and pistol (%).

Pesy Rendi _ Clasif, Camal Grasa % on Ja canal

Lasilado Ras Acabadu conul _micnte conl  enpeas. nion delest  lraseno pistela
Pradera  Rubin  Sio+ 2 ke/dia 212 33,13 TR 380 51t kel 6279 SHLOR
gullege Acab. 45 dins 5 kg {20577 53,769 x50° 400 1,96 3719 61K 50,15
Acab. 90 dias S ke, 120574 5399 £60° 400 16 3755 6245 4950

Acab, 45 dfas ad lib. 202,89 33570 - 860° 410 LIG 3720 6280 5039
Acub. 90 diss ad Bb 21681 54090 70" 430 117 3732 6268 5026

ot 2537 0,326 049% 0183 0046 0396 0396 0,308

Kign. NS * * - + N& Ny MS
RGKIEF SHa t 2 kefdia 2031 5224 BT 39 LI3 3TSE E212 4803
Acal, 45 dias Ske. |211,58 52,93 000" 420" 121 3804 6196 4900

Acab. Widias 5 kg (21260 53,117 730" 450F 136 LI 6186 49,04

Acab. 45 digs od 11b.§ 251,56 3202% 740" 430% 131 3799 6201 4887
Acab. 90 dius ad Bb. 121390 53.47° 760° 460" 130 3769 6231 4955

ct FARZ 44T 0271 92T 0122 13262 42467 0376

Sign. NS had * * + NS NN NS
Holstein Silo + 2 kgidia HILAT OS5 30F 0 3THE IR G1RT 4951
Fricsian Acub. 45 dius 5 kg {21067 51,57 5 EXUTS P 61.0% 402N
Acab. 90 diws S ki 121053 31,72° 600" 460" 148 61,51 4893
Acab. 45 dlus ud Wb, {21169 SL73° 600" 4600 1957 6197 4390
Acab, 90 dfas ad Bb.{ 20864 51.87° 6,407 460" 193° 61,94 48,76

o 4803 0458 0,275 0314 0107 0356 0399

Sign. NS * * *r N§ NS

Maiz Hubin  Silo +2 kgidia 214,23 33,35 &30 30 106 2,36 4984
walforo Acub. 45 dius 5 kg 121504 33,68 830 4400 1,18 26T ARG
Acab. 00 dimws 5 kg 121493 5394° 830 400 1,20 6233 4385

Acab. 45 dias 2d b, 21836 S4.57° 850 400 119 266 4960
Acabh. Y dias ad b 217,77 54,535" R0 EALH 1,25 O2R% 30,08

o 4988 0533 0630 0292 0110 0348 0333

Sign, NS hd NS NS NS NS NS
RGXIE Silo + 2 kefdia 20125 5284 T30 380 1,10 6265 4053
Acab. 45 dins Ske. {21576 53707 760 380 QS 6237 4938
Acab, 90 dlas S ke, (214,67 53.50% 760 390 1,17 6238 49,53

Acab, 45 diag ad Wb, 21562 53.89" T.60 390 L8 [ A E
Acah. M diss ad b {21574 S397" 7700 400 109 62,13 4432

c 3,665 530544 0309 0,099 0246 0,326

Hign, NS NS Y N Ny NS N%
Helstein Silo+ 2 keddia 428 5P RS AP0 LI 6209 4847
Fricsian Acab. 45 dias 5 kg. (205,06 SLIS* 6007 390" 122 62,03 4931
Acab. W) diss 5 kg, (20807 L33 6,007 400" 1300 322 61,78 4u03

Acub. 45 dius ud Bib. 120948 52,14% 6,10% 460° 1,23 3799 6201 4930
Auub. 90 dius ud Jib. [ 20090 52.73° 620° 480° 199 3780 6220 4930

ot 3,048 3TT D277 0158 0075 4,27 L2710 02364
e Sign. A NS % * W O NS NSNS

Sign: nivel de significacién; ***: p<0001; **: p<001: *: p<0,05; + p<0,I; N.S.: no significativo.
En la misma columna cifras con distinto superindices (letras) son significativamente diferentes.
RGxHF: cruce de Rubio Gallego por Holstein-Friesian.
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El hecho de que las mejoras en el rendimiento sean mds claras en los animales
‘Holstein-Friesian’ se deberia a que el punto de partida de estos animales es peor que el
de los ‘Rubia Gallega’ o de los cruzados (Cabrero, 1991; Zea y Dfaz, 1991).

TABLA 7

Hembras: Peso canal (kg), rendimiento (%), clasificaciéon canal, grasa de rifionada (%) y

% de delantero, trasero y pistola en la canal.

Females: Carcass weight (kg), dressing percentage, carcass classification, kidney fat (%) and

fore quarted, hind quarter and pistol (%).

Peso Remdi  Clasif. Canal  Grousa Y e la cunal
Ensilade Raza Acabado canal  miicnto  ponf,  engres.  tiiin delant.  trascro pistola
Pradera Rubio  Sio + 2 kpidia 1932 518 660° 307 195 3544 6456 5192

palleps Acab4S dias Skg | 1968 51,90 70 490 229 3551 6449 S1g2
Acab 90 dims S ke, | 2025 3264 780" 490" 229 3562 6438 5156
Acah 45 dias ad lih, | 1984 53,02 790° 500" 230 3561 64,39 5159
AcahWidias ad lih. | 1973 3280 800" 500" 238 3558 644Z 5140
el 3793 0559 0428 02[9 0,166 257 0,39
Sign. NS NS * el : NS NS

RUXHE Sito + T kgidia W2, 51360 6200 300 165 6425 5097
Acah 45 dias 5 kg, | 194* 5143 630 510 21 64,27 50,84
Acah U dias 5 kg |1942% 5202 640 520 235 6006 50,50
Acab 45 diss od fib_ |193.9°% 5177 640 520 235 6402 5070
Acub 90 diss md lib. | 1964 5237 640 520 234 6402 50,62
ot 102 0404 0AUZ 0229 $173 0,245 0307
Sign. . N$ N$ N§ NS NS ONS

Helstein Silo + 2 kg/dia 1828 48801° 500 490 221 64,12 5nal
Fricsian Acob 45 dias Ska | 1867 4982° 510 496 222 3645 6155 4979
Acah O dias Skg. | 1874 S001° 510 500 238 3635 6365 4084
Acab 45 diasad lih. | 1869 4995% 320 510 243 3604 6386 50,15
Acsh 0l diss ad lih. | I8%9  5003° 530 530 244 3600 6391 S02)

el 377 0272 0229 0204 0423 0249 0249 (282
Sign N5 il NS NE NS

Maiz Ruhio  Silo+ 2 kpidia W8S 3232 TG AH0 200
palfegn Acsh4Sdiss Sk | 1963 5131 TRO 490 203

Avab S0 dias Skp, | 1939 5275 200 450 220

Acab 45 dias ad lib. | 3967 5327 800 480 2409

Acals 00 digs ad ik | 1988 3330 %00 300 322

et 3381 0645 0536 0236 4,141
Sign. NS N§ NS NS NS
RGXHF Silo + 2 ke/dia 933 368 660 470 17 3566 6424 5070

AcsbdSdias Ska | 1969 32355 670 500 200" 3565 6435 5060
Acab 90 dias S¥p. | 1967 5246 670 500 Y 161 6439 5066
Acab A5 dissad lih. | 1942 5239 6,70 380 236° 3551 6446 5062
Acah N dissad lih. | 1950 3245 670 500 261° 31586 6414 5040

o 2,326 0411 9434 0277 QO8E 0218 0218 0335
Sign. N5 NS NS ME b N5 NS NS
Hulstein Sito + 2 kpddia 1874 5002 530 480 2100 3651 8349 S0)35

Friesion Acsb 48 dius Ske. | 1873 50,06 540 500 2410 3640 6360 5029
Avab S0 diss Skg. | 1892 4995 570 500 2397 3604 ¢386 SO0
Acab 45 dias od b, | 1883 5027 540 500 245° 3640 6351 5029
Acob S0 dias ad lib. | 1916 $107° 560 510 245" 3653 6347 SO4T
3 3005 0371 0205 0235 0419 0442 0442 (250
Sign. NS * + NS * NS NS NS
Sign: nivel de significacién; ***: p<0,001; **: p<0,01; *: p<005; + p<0,1; N.S.: no significativo.
En la misma columna cifras con distinto superindices (letras) son significativamente diferentes.
RGxHF: cruce de Rubio Gallego por Holstein-Friesian.
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En conjunto, el efecto del acabado en la mejora de la conformacién se produce en los
machos de las tres razas cuando son alimentados con ensilado de pradera. En los Rubio
Gallegos y en los cruzados las mejoras se producen a partir del acabado de 45 dias con
5 kg de pienso y, aunque aparentemente la conformacién mejora con la cantidad de
pienso consumido, no se observan diferencias significativas debido a uno u otro tipo de
acabado (Tabla 6); mientras que en los ‘Holstein-Friesian’ con acabados de 45 dias y 5
kg de pienso no se produce ninguna mejora en la conformacién de las canales. En el caso
de alimentacién a base de ensilado de maiz las mejoras en la conformacion se producen
dnicamente en los terneros ‘Holstein-Friesian’, y para ello el acabado debera ser de 90
dias con pienso a voluntad.

En las hembras (Tabla 7) los acabados inicamente producen mejoras efectivas de la
conformacion de las canales en la raza ‘Rubia Gallega’ alimentadas con ensilado de
pradera, y no se producen de forma significativa cuando el acabado es de 45 dias con 4
kg de concentrado.

Las mejoras maximas de la conformacién si se producen, se lograron con el acabado
de 90 dias con pienso a voluntad y resultaron, cuando los terneros se alimentaron con
ensilado de pradera, de 1,70 puntos (p<0,05) en los ‘Rubia Gallega’, de 0,90 puntos
(p<0,05) en los cruzados y de 0,80 puntos (p<0,05) en los ‘Holstein-Friesian’, y de 0,40
puntos (NS), 040 puntos (NS) y 0,80 puntos (P<0,05), respectivamente, cuando
consumieron ensilado de maiz. En las hembras estas mejoras resultaron: de 1,40 puntos
(p<0,05) en las ‘Rubia Gallega’, de 0,20 puntos (NS) en las cruzadas y de 0,30 puntos
(NS) en las ‘Holstein-Friesian’ si se alimentaron con ensilado de pradera, y de 0,30
puntos (NS), 0,10 puntos (NS) y 0,40 puntos (P<0,1), respectivamente, cuando se
alimentaron a base de ensilado de maiz.

Los acabados mejoraron el engrasamiento canal de los terneros (Tabla 6), aunque en
los Rubio Gallegos con s6lo una significacién del 10% de probabilidad, en los cruzados
tnicamente cuando el acabado se hizo con pienso a voluntad y durante 90 dias, y en los
‘Hostein-Friesian’ con todos los acabados probados (aunque la intensidad de la mejora
fue similar con todos); esto en el caso de que hubiesen sido alimentados con ensilado de
pradera, pues si reciben ensilado de maiz la mejora del engrasamiento tinicamente se
produce en los ‘Holstein-Friesian’. En las hembras (Tabla 7) la mejora del
engrasamiento con los acabados unicamente se produjo en las Rubio Gallegas
alimentadas a base de ensilado de pradera. Parece interesante resaltar que cuando se
consideran conjuntamente las tres razas las mejoras en el engrasamiento se producen en
los machos con los dos ensilados y en las hembras s6lo cuando consumen ensilado de
pradera. La grasa de rifionada sigue, en lineas generales, la misma pauta que el
engrasamiento: aumenta con los acabados en los mismos casos que el engrasamiento,
aunque en este caso incluso en las hembras cruzadas alimentadas con ensilado de maiz.
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TABLA 8
Machos: Composicion de la canal y areas del Longissimus thoracis en la 6° y 10* costillas.

Males: Carcass composition andLlongissimus thoracis area of the 6th and 10th ribs.

% en ko canai de Areg Lih. % de carne su la conal
Silo  Raza Acabado crrng_bucso grasa W G oxira_ I* rs 3=
Prado Rubiv  Sile + 2 ky/dis T540 1951 4R T 3047 1083 4042 692 (720

gellegn Acsh 4SdiasSkg | 7601 B040 450 71,20 3165 1076 4083 7,06 17,19
Acsh. 90 diacs kg ] 76,11 1008 481 TREG 3260 11,13 4080 693 17,07
Acsh. 43 diasad ih] 7336 1921 493 7102 3205 1B7Y 405K 699 1730
Aveb. 90 dius ad lib.] 7598 1896 506 7209 3190 1088 4049 709 1731

o 0,576 0502 02066 2837 L729  0,.201 0491 0,172 0287
Sign. NS NS NE N§ NS NS NS NS NS
RGRHE  Silo+2 ke/dia 7452 2102 AS6 6541 3068 I 3RYT 703 18IS

Acab, 45 dlas T kg, | 7400 21,02 493 5433 0P MR20 JESE 691 18,04
Acab, 20 dias S kg, | 7401 2085 504 66,10 2993 1025 3860 691 1789
Acab. 43 dias ad 1ib.} 7304 2125 481 6587 3100 10,12 3882 695 1792
Acab. 90 dissad bt 7361 218 52! 6526 3058 10,19 3869 680 1783

o 0418 N335 4291 2011 099 6,291 390 1,164 0,316
Sign, NS NS NS NS NS NS NS N§ NR
Hudstein Silo + 2 ke/dia 7230 2265 505 5726 2830 1034 3763 650 17,74

Priesian Acsb. 45 das S kg 1 7281 2207 S 60,68 2680 1028 3816 £69 1768
Acsb. 90 dins Skg. | 72,16 2183 600" S5R,10 2004 999 3778 6,58 1781
Acah. 45 dias ad lib] 72,16 2204 580° 5R85 IR0 LLIN 3759 6,57 1787
Acah. 90 dias ad fib.] 7208 21,94 598" 60,02 28AT 1004 3735 631 180%

vl 0415 0303 0,240 (764 09% 0344 0383 0,109 035!
Sigm. N& N ¥ WS NS§ NS NS WS NS
Maiz Rubiv  Silo ! 2 kgidia 7678 I876 446 7083 3363 1146 4104 657 [TED

sublere  Acub. 45 dias Sk | TTRI 1795 466 TLOD 3445 1137 4L 647 1769
Aceh. 90 dias Sk § 7731 1779 490 3382 1456 4157 648 1754
Acab. 45 dias ad lib. 7733 1803 464 3420 1135 4144 648 (789
Acub. 90 dius ad Iib.] 7681 1839 480 3393 1127 41058 646 1789

o 0,628 D511 1262 L168 0358 0,658 0,134 0431
Sign. NS NS NS NS NE NS NS NS
RGxHF Silo +2 kg/dia T494 2045 4061 3n6f MRER 3925 663 1770

Acab, 43 dlas Skg. | 7481 20.57 4.62
Acob, 90 diss Ske. | 7466 2050 4.84
Acab, 43 dias ud b} 7431 2064 5.04
Acab. 90 dias ad lib. 74.05 2071 524
o 0358 ¢.292 (0,292 1211 0,362 0,387 (4,146 0,148
Sig, NS NS NS NS NS NS NS§ NS
Holstein Silo + 2 keflis 7308 2169 523 5790 2660° 1053 3852 635 1755
Friesisn Acah. 45 dias S kg | 73,25 21,30 346% 3831 2720% 1060 3548 6,32 17,69
Aceb. 9D dias S kg, | 7333 21,02 555" 57,73 27390 10,50 333 620 18,14
Acsh. 45 diasad ib.] 73,16 2162 552" 4007 2450 1043 K9 835 1766
Acab, 90 dias ad Iib.] 72,73 21,43 584" 61,19 2995" 10,35 38,26 6,33 1767

3LEE 1103 3920 070 1769
3196 1108 3949 650 17T
3119 1080 3871 6388 1777
30.92 10l 3866 6382 1762

=l 0340 0272 0,214 1458 0995 0291 0375 0,126 0316
Sigm. NE N§ = NS # NS NS NS NS

Sig: nivel de significacién; *** p<0,001; **: p<00I: * p<0,03; +: p<0,1; N.S.: no significativo.
En la misma columna cifras con distinto superindices (letras) son significativamente diferentes.
RGxHF: cruce de Rubio Gallego por Holstein-Friesian.

Andersen et al. (1984) ya habfan observado que el nivel energético de la dieta influye
directamente en la conformacién y en el engrasamiento de las canales. Los presentes
resultados parecen confirmar otros ya existentes (Cabrero, 1991) que indican que con el
incremento del nivel energético de la racién aumenta el engrasamiento, y con ello mejora
la conformacién, como de hecho pudieron comprobarlo Zea et al. (1997) o Pena (2000).

Por otra parte, el que la intensidad de las mejoras de la conformacidn y el engrasamiento
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sea mds claro en los animales alimentados con el ensilado de pradera se debe a que ¢l
incremento de la riqueza energética de la dieta de acabado, con el aumento de pienso, es
mayor con este ensilado. No hay que olvidar que el valor energético del ensilado de
pradera era de 9,39 MJ de EM/kg de MS; mientras que el de maiz era de 10,60 MJ de
EM/kg de MS. Las diferencias en ¢l comportamiento entre las distintas razas y sexo se
deberian a diferencias de precocidad (Cabrero, 1991), engrasando antes las hembras que
los machos y los ‘Holstein-Friesian’ que los ‘Rubia Gallega’.

Ni la duracién del acabado ni la cantidad de pienso afectaron a los porcentajes de
delantero, trasero o pistola, lo que fue independiente de la raza, del tipo de forraje
consumido y del sexo (Tablas 6 y 7).

De la observacion de la Tabla 8 se deduce que los acabados afectaron a la
composicién tisular de las canales de los machos ‘Holstein-Friesian’, tanto en los
alimentados con ensilado de pradera como en los que consumieron ensilado de maiz, en
los que la grasa aumentd. En el caso de ensilado de pradera con acabado con 5 kg de
pienso a partir de los 90 dias y con el acabado con pienso a voluntad a partir de los 45
dias, y en los alimentados con ensilado de maiz la grasa aument$ de forma, sélo si el
acabado se hace con pienso a voluntad y durante 90 dias (Tabla 8). En las otras razas y
en las hembras (Tabla 9), aunque la grasa también aumentd, no lo hizo de forma
significativa.

Los acabados en ningtin caso afectaron significativamente a los contenidos de hueso
o carne en las canales.

La proporcién en la canal de carne de distintas calidades comerciales o las dreas del
L. thoracis, determinadas al nivel de la 6* y 10" costillas, no fueron modificadas por los
acabados en ninguna de sus formas, ni en los machos ni en las hembras de las distintas
razas, ya sean alimentadas a base de ensilado de pradera o de maiz (Tablas 8 y 9).

Los escasos efectos observados en la composicién de las canales parecen contradecir
lo expuesto por Waldman et al. (1971) o por Keane y Drennan (1980) de que ¢l aumento
de la ingestion energética lleva a una disminucién de los porcentajes de carne y hueso y
al aumento del de grasa. No obstante, la cuantificacién de estos cambios ha sido con
frecuencia motivo de controversia, fundamentalmente en aquellos casos en que las
variaciones de los tejidos han sido acompafiadas de diferencias en peso de la canal
(Cabrero, 1991). Keane y Drennan (1980) indican, ademds, que estos efectos se
acentdan con el aumento del peso canal, y no hay que olvidar que nuestras canales
resultaron bastante ligeras. Por otra parte, el efecto del nivel energético de la dieta en la
canal es mucho mds evidente en las razas mds precoces (Geay et al., 1976) y no es tan
evidente cuando se consideran razas menos precoces y de mayor formato (Cabrero,
1991). En este caso, la respuesta al nivel energético resulta variable, dependiendo del
tipo genético del animal (Geay y Beranger, 1969; Geay et al., 1976). Para una misma
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edad, en las canales de razas mds precoces, el aumento de la energia incrementa
considerablemente los depdésitos adiposos y disminuye los de musculo y hueso. En
animales de razas mds tardias (que es nuestro caso) los tejidos evolucionan todos de
forma similar y no se modifica sustancialmente la composicion (Geay ef al., 1976). En
este sentido cabe explicar nuestros resultados, que coincidirian con los obtenidos por Zea
(1978) para la composicién de las canales de terneros sometidos a dietas con diferente
composicion energética de la raza ‘Rubia Gallega’ y sacrificados a 400 kg de peso vivo.

TABLA 9

Hembras: Composicion de la canal y areas del Longissimus thoracis

en la 6" y 10° costillas.

Females: Carcass composition and Longissimus thoracis area of the 6th and 10th ribs.

%o en b canul de Arsad th %o de carne en by canal
Silo  Raza Acghado came  hucso  grasa  MF & oxtra 1+ 3+ 30
Prado Rubie  Silo 1 2 kpdidia 7415 IB77 649 6388 3028 1074 3971 647 1773

gallepe Acub45dins Skp | 7563 1823 6,14 6184 3016 1098 3952 661 I8.1T
Aceb 90 dins Sk, | 7524 1834 642 6379 2992 L107 3946 656 179
Acab45 dinsad hib. | 7516 IB70 614 6388 3031 F04 3930 649 1817
Acsb Q0 dias ud Yib. | 7469 1861 670 6352 041 1102 3946 650 1755

ot U64T 0359 0424 2239 0976 01284 (620 0,124 0,263
Sigﬂ. NS NS N NS NS NS N§ NS NS
RGITT Silo + 2 kyidia 7353 208 629 6007 2956 1123 3778 651 17.86

Acab4Sdins Sk | 73,00 2038 6,53 5932 30,06 1144 3766 636 1776
Aceb90dius Sk, | 7300 2006 703 5968 3076 1L03 3767 652 1782
Acsh 45 disad lib. | 73,09 2031 649 59,80 2017 1106 3756 638 1793
Acab 90 dias ad lib_ | 7263 2066 671 6002 2004 {100 3728 644 1788
et 0412 0286 0313 1967 L4753 G2IE 0,348 0,124 0214
Sign. NS N§ NS NS NS NS NS NS
Holstein Silo + 2 keidia 2,74 642 52,79 2872 1032 3673 674 1792
Fricsian Acab 45 dias 5 ker. 2160 655 5405 2690 (029 36,80 690 17.86
Acab 90 dius 5 kir. 65 2185 720 S3L8F 2748 1039 3640 671 17,96
Acah4Sdimsad B | 7122 2148 730 5395 2703 1043 36,50 6,58 1787
Acsh 90 dias ud Kb, | 7125 2140 735 5319 2646 1020 1648 655 1785

4 9362 0252 0403 L5l 034 0,246 0363 0,139 9283
Sign, NE NS NB NS NS NS NS NS NS
Maiz Rubin  Silo+2 kgfdia 336 25 638 6245 2939 11,31 3U3T 638 177

gallegn AcabasdiasSkg | 7534 IKI0 455 6300 3049 11,29 3961 642 1754
Acah90diss Skg | 75,03 ITIE 668 6335 ZKNO 11,22 3957 6,29 178
Acab 45 dinsxd hih. ) 7324 1IR30 646 63,59 2921 1129 3951 63% 130
Acab 9 diasad i | 75,513 1827 660 63,02 3002 112% 3934 642 1782

8t 0580 0379 6391 2351 0968 0,199 0,570 0,088 0245
Siga. NS pik] N3 NS NS NS NI NS NE
ROUXHE Silo + 2 kgidia 71,51 2064 6483 M08 30,02 FL2F 3746 640 1737

Acab4idias kg | TLEF 20,06 N9 6023 3008 129 3754 636 1742
Acab90diasSkg. | 7244 046 T30 O6DR0 308 1126 3740 4637 173
Acab 43 diasad lib. | 72,55 2043 703 60,62 3000 F103 3753 4642 1753
Acab 90 dlasad b | 72,54 2036 741 6061 30,02 1OSR 3745 648 1748

e 0538 4389 0,383 2,237 0815 0214 0470 0,142 0285
Sign. NS NS NS NS N§ N§ NS NS NS
Helstein Silo + 2 kgidia TINZ 2118 650 4974 2496 1008 37TH 632 17,73

Fricsian AcabdSdias Skg, | 7285 2100 705 4973 2446 066 3751 6,31 1785
Acab¥0dlas Skg, | 72,73 21,0 704 3090 2534 1037 3043 426 1792
Acabr 43 diasad b, | 72,13 2051 736 4986 2510 1083 3734 609 1760
Acab M diasadlib. | 7206 2050 744 4972 2521 1089 3719 611 1776
et 0358 0392 4320 3% 0763 0,177 6328 0,100 0244
Sigm. NS NS NS NS§ NS NS NS NS NS

Sig: nivel de significacion; ***: p<0001; **: p<00l; * p<0,05; + p<0,1; N.S.:: no significativo.
En ]a misma columna cifras con distinto superindices (letras) son significativamente difcrentes.
RGxHF: cruce de Rubio Gallego por Holstein-Friesian.
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CONCLUSIONES

La intensidad de la mejora del rendimiento y de la conformacién con los acabados
depende de la raza, sexo y tipo de ensilado. El efecto es mayor en los animales
alimentados con ensilado de pradera. La conformacién mejora en los machos de las tres
razas cuando se alimentan con ensilado de pradera, si se hace con ensilado de maiz sélo
en los ‘Holstein-Friesian’. En las hembras, inicamente se produce mejora en las ‘Rubia
Gallega’ alimentadas con ensilado de pradera.

Los acabados mejoran el engrasamiento canal, sélo cuando se alimenta con ensilado
de pradera, en los machos ‘Holstein-Friesian’ y cruzados y en las hembras ‘Rubia
Gallega’.

Ni la duracién del acabado ni la cantidad de pienso afectan a los porcentajes de
delantero, trasero o pistola. Pero si a la composicion tisular de los machos ‘Holstein-

Friesian’, en las que la grasa aumenta. En las otras razas y en las hembras, aunque la
grasa también aumenta, no lo hace de forma significativa.
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FINISHING EFFECT ON CARCASS QUALITY OF THREE
- BREED YOUNG BULLS AND HEIFFERS FED WITH SILAGE

SUMMARY

Young ‘Rubia Gallega, ‘Holstein-Friesian’ and crossbreeding of both, fed with grass
or maize silage, were finished with 4 or 5 kg of concentrate or with concentrate ad
libitum, for 45 or 90 days.. Males were slaughtered at 400 kg and females at 375 kg.

The carcass performance increased with finishings, but its intensity depends on
breed, sex and type of silage. There was an improving effect of finishing on
conformation in males of the three races when they were fed with grass silage. If the
males were feed with maize silage the improvements affected only ‘Holstein-Friesian’
breed. Females finishing improved only the conformation of ‘Rubia Gallega’ fed with
grass silage.

Finishing improved carcass fattening of ‘Holstein-Friesian’ young bulls and
crossbreed males fed with grass silage. In females, carcass fattening improvement
affected only to ‘Rubia Gallega’ fed with grass silage.

Nor finishing duration nor concentrate quantity affected fore quarter, hind quarter or
pistol percentages, but increased tisular fat composition of males ‘Holtein-Friesian’
Tisular fat increased also in females and the other males, but the differences were not
significant.

Key words: Grass, maize.



